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STARTBLOKKEN
Omkring 40.000 unge danskere mellem 18 og 29 
år har svært ved at få foden inden for på arbejds-
markedet eller på uddannelsesscenen. Det er der 
mange forskellige årsager til, men centralt for 
problematikken er, at det trods ihærdig indsats 
har været svært at lykkes med at hjælpe de unge 
videre. Antallet af unge uden beskæftigelse har 
ikke rykket sig mærkbart de sidste 25 år. 

I Startblokken forsøger vi at hjælpe grupper af 
unge videre med nye metoder. Vi tror på brede 
partnerskaber, hvor kompetencerne fra både det 
offentlige, civilsamfundet og erhvervslivet spiller 
sammen – og vi bygger videre på de mange min-
dre initiativer, der allerede eksisterer i Danmark og 
viser gode resultater. 

Startblokken har to indsatser: 

• IDRÆTTEN SKABER LIVSBANER  
 
• SPORTUCATION.

I begge indsatser bruger vi idrætten som udvik-
lingsarena –som en aktiv løftestang for social og 
faglig udvikling. Idrættens fællesskaber skaber 
motivation, tilhør og mestring og giver de unge et 
sted, hvor de kan lykkes, før de skal lykkes i enten 
uddannelse eller job. 

Bag Startblokken står en alliance med repræsen-
tanter fra både kommuner, erhvervsliv, socialom-
rådet, uddannelsesområdet og forskningsverde-
nen. De udgør Startblokkens styregruppe. Den 
brede alliance skal være med til at sikre og frem-
me en udvikling af bæredygtige løsninger.

I alliancen sidder også repræsentanter fra et bredt  
spektrum af politiske partier på Christiansborg.  
De udgør den politiske følgegruppe, der skal 
understøtte styregruppens arbejde blandt andet 
ved at sikre nationalpolitisk opmærksomhed, hvis 
det bliver nødvendigt at skubbe til de lovgivnings-
mæssige rammer. 

IDRÆTTEN SKABER LIVSBANER
Gennem Startblokkens indsats Idrætten Skaber 
Livsbaner hjælper vi unge i alderen 18 til 29 år gen-
nem et særligt tilrettelagt forløb, der skal  
styrke deres selvværd, forbedre deres trivsel  
og gøre dem til en del af et fællesskab med  
ligesindede. 

Indsatsen skal give de unge værktøjer til at kunne 
fungere på et job eller en uddannelse og samtidigt 
være med til at skabe kontakt til virksomheder, der 
ønsker at skabe plads til de unge.

Med udgangspunkt i de særlige fællesskaber,  
som idrætten er kendt for at kunne skabe, samler  
indsatsen en gruppe unge, visiteret af kommunen, 
til et forløb i en lokal sportsklub. 

I indsatsen får de unge mulighed for at afprøve  
deres færdigheder og opbygge nye kompetencer 
gennem en række aktiviteter og konkrete arbejds-
opgaver i klubberne. De bliver en del af miljøet og 
hverdagen i klubberne, hvor de tager ansvar og 
hjælper til. De guides gennem forløbet af ansatte 
brobyggere, der både skal støtte og udfordre den 
enkelte.

Idrætten Skaber Livsbaner tager udgangspunkt 
i den enkeltes behov og har et stærkt fokus på at 
gøre den enkelte unge til en del af et fællesskab. 

Forløbet er delt op i fire såkaldte øvebaner, hvor 
de unge får mulighed for at øve sig på en række 
forskellige kompetencer. Alle indgår i ugentlige 
fysiske og fællesskabende idrætsaktiviteter – og 
alle tester deres kompetencer af i klubben. Når de 
unge er klar til næste skridt, kommer de til at prøve 
kræfter med virksomhedsaktiviteter og uddannel-
sesaktiviteter.

Kerneaktører i indsatsen er de professionelle 
sportsklubber og kommunerne, der sammen med 
Danmarks Idrætsforbund former den lokale ind-
sats. Men virksomhederne er også en vigtig part.



I Idrætten Skaber Livsbaner forsøger vi at bygge 
bro mellem deltagerne og potentielle nye arbejds-
pladser. Og i denne sammenhæng udvikler vi tilbud 
til virksomheder med fokus på at modne dem til 
den nye arbejdskraft og støtte dem i at opnå deres 
mål om socialt ansvar. Der er et særligt fokus på 
virksomhederne omkring de professionelle sports-
klubber.

Klubbernes erhvervs- eller sponsornetværk består 
ofte af virksomheder med et stærkt lokalt tilhørs-
forhold, der gerne vil være med til at gøre en forskel 
i deres nærområde.  

Indsatsen er til stede  11 steder i landet 

Vi arbejder også på at skabe tilbud til udvalgte 
grupper af borgere over 30 år. Disse tilbud bliver en 
del af de eksisterende 11 samarbejder.

Indsatsen er støttet af Grundfos Fonden, Spar Nord 
Fonden, Det Obelske Familiefond og af midler fra 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse – herunder 
midler fra EU.

HVEM ER DE UNGE?
De unge i Idrætten Skaber Livsbaner 
er 18 til 29-årige, som i længere tid har 
stået uden for uddannelse og arbejds-
marked og er på offentlig forsørgelse. 
Mange har komplekse udfordringer, 
herunder psykiske vanskeligheder, 
lavere fysisk og mentalt helbred, lider 
af ensomhed og har udfordringer med 
søvn og mangel på sociale relationer. 

De unge har forskellige baggrunde og 
behov, men fælles er erfaringer med 
fragmenterede forløb i beskæftigelses-
systemet og manglende varig tilknyt-
ning til uddannelse eller job.



SPORTUCATION
Sportucation er Startblokkens uddannelsesind-
sats, som er målrettet unge mellem 15 og 24 år, 
indskrevet på FGU. Indsatsen bruger idrætten som 
løftestang gennem lokale partnerskaber mellem 
Danmarks Idrætsforbund (DIF), FGU-skoler og 
idrætsforeninger og -klubber.

Sammen bruger vi idrætten til at styrke unges livs-
mestring og støtte dem på vejen mod uddannelse 
og arbejdsmarkedet.

I de lokale indsatser skaber vi sammen en ny are-
na for unge, som bryder med den klassiske under-
visningsform. Læringsmiljøet flyttes fra skolen ud i 
en idrætsarena, hvor de unge får praktisk erfaring 
inden for eksempelvis drift, eventafvikling og mo-
torværksted. Derudover indarbejdes de klassiske 
fag som dansk og matematik så vidt muligt også i 
den praktiske undervisning.

Fællesskab og trivsel er vigtige fokuspunkter i 
Sportucation, og opgaverne i forløbet bruges til at 
give de unge et tilhørshold og et fællesskab, hvor 
de samarbejder om at lykkes. 

Det er vigtigt at sikre, at de unge har forudsætnin-
gerne for at danne relationer til både jævnaldren-
de, undervisere og klubansvarlige.

Målet er, at de unge gennemfører FGU og samti-
digt kommer tættere på beskæftigelse. Flere af de 
idrætsforeninger og -klubber, som Sportucation 
samarbejder med, har et tæt bånd til erhvervsli-
vet. Det er således muligt for eleverne at komme i 
praktik og på virksomhedsbesøg gennem klubber-
nes og idrætsarenaernes lokale erhvervsnetværk.

Indsatsen er økonomisk støttet af Bikubenfonden 
og Slots- og Kulturstyrelsens Kulturpas-pulje, og 
den kan findes fem steder i landet.


